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Ο ΠΕΡΙ ΦΟΡΟΥ ΠΡΟΣΤΙΘΕΜΕΝΗΣ ΑΞΙΑΣ ΝΟΜΟΣ ΤΟΥ 2000 
[ΝΟΜΟΣ 95(Ι) ΤΟΥ 2000] 

Οι περί Φόρου Προστιθέµενης Αξίας (Γενικοί) Κανονισµοί του 2001 
 

Γνωστοποίηση µε βάση τον κανονισµό 88 
 
 

Όροι που δηµοσιεύονται µε βάση τον κανονισµό 88 των περί Φόρου 
Προστιθέµενης Αξίας (Γενικών) Κανονισµών του 2001 και αφορούν 

παράδοση αγαθών σε πρόσωπο που είναι επισκέπτης από το 
εξωτερικό και υπόκειται στο µηδενικό συντελεστή   

 
 

Επίσηµη Εφηµερίδα 
Παράρτηµα Τρίτο (Ι): 
27.7.2001 

 

Ο Έφορος Φόρου Προστιθέµενης Αξίας, ασκώντας τις εξουσίες 
που του παρέχει ο κανονισµός 88 των περί Φόρου 
Προστιθέµενης Αξίας (Γενικών) Κανονισµών του 2001, 
γνωστοποιεί τα ακόλουθα: 
 

 
1. Υπόκειται στο µηδενικό συντελεστή οποιαδήποτε 

παράδοση αγαθών, όταν πραγµατοποιείται σε επισκέπτες από το 
εξωτερικό οι οποίοι δεν είναι κάτοχοι κυπριακού διαβατηρίου,  
αγοράζουν αγαθά στη ∆ηµοκρατία, τα οποία πρόκειται να 
εξαγάγουν πριν το τέλος του τρίτου µήνα που ακολουθεί εκείνο 
κατά τον οποίο πραγµατοποιήθηκε η αγορά και ικανοποιούνται 
όλοι οι όροι που τίθενται στην παρούσα Γνωστοποίηση. 

 
2.  Επισκέπτης από το εξωτερικό είναι πρόσωπο το οποίο: 

 
� ∆ε διέµενε στη ∆ηµοκρατία για περισσότερο από 365 

ηµέρες τα δύο τελευταία έτη που προηγούνται της 
ηµεροµηνίας που αγόρασε τα αγαθά. 

 
3. Ο πωλητής κατά την παράδοση των αγαθών εκδίδει στον 

αγοραστή τιµολόγιο εις τριπλούν. Το τιµολόγιο πρέπει να 
περιέχει τουλάχιστον όλα τα στοιχεία που αναφέρονται στο 
υπόδειγµα που επισυνάπτεται ως Παράρτηµα στην παρούσα 
γνωστοποίηση και πρέπει να είναι µεγέθους Α4 ή Α5.  Τα 
στοιχεία που αφορούν την µέθοδο πληρωµής του φόρου, η 
δήλωση του αγοραστή και ο χώρος για επίσηµη χρήση θα πρέπει 
να παρουσιάζονται στο πίσω µέρος του πρωτότυπου τιµολογίου.    
 

4. Το τρίτο αντίτυπο του τιµολογίου φυλάσσεται από τον 
πωλητή των αγαθών ενώ το πρωτότυπο και το δεύτερο 
αντίτυπο παραδίδονται στον αγοραστή.  Το πρωτότυπο 
χρησιµοποιείται για την πιστοποίηση της εξαγωγής των αγαθών 
από τις Τελωνειακές Αρχές κατά την αναχώρηση του αγοραστή 
και το δεύτερο αντίτυπο κρατείται από τον αγοραστή ως 
απόδειξη αγοράς. 
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5. Το πρωτότυπο του τιµολογίου µαζί µε τα αγαθά 

παρουσιάζονται από τον αγοραστή κατά το χρόνο της 
αναχώρησης του στις Τελωνειακές Αρχές για σχετικό έλεγχο. Ο 
αρµόδιος τελωνειακός λειτουργός αφού ικανοποιηθεί, θα 
πιστοποιήσει την εξαγωγή των αγαθών στο σχετικό χώρο του 
τιµολογίου και θα επιστρέψει το τιµολόγιο στον αγοραστή ο 
οποίος θα αναλάβει την αποστολή του στον πωλητή των 
αγαθών. 

 
6. Ο πωλητής των αγαθών θα χειριστεί αρχικά την παράδοση 

ως παράδοση που υπόκειται στο θετικό συντελεστή του φόρου. 
Όταν λάβει το πιστοποιηµένο από τις Τελωνειακές Αρχές  
τιµολόγιο  οφείλει -  

 
− Να επιστρέψει το φόρο που έχει εισπράξει στον αγοραστή 

των αγαθών µε την µέθοδο πληρωµής που έχει επιλέξει ο 
αγοραστής, αφού αφαιρέσει οποιαδήποτε διοικητικά έξοδα 
που θα έχουν συµφωνηθεί εκ των προτέρων µε τον 
αγοραστή, 

− να έχει στην κατοχή του το πιστοποιηµένο τιµολόγιο, που να 
φέρει τη σφραγίδα οποιασδήποτε τράπεζας που να πιστοποιεί 
την καταβολή του φόρου στον αγοραστή, 

− να µετατρέψει την παράδοση σε παράδοση του µηδενικού 
συντελεστή, µε ανάλογη διόρθωση στο λογαριασµό Φ.Π.Α. 
για τη φορολογική περίοδο εντός της οποίας λαµβάνει το 
πιστοποιηµένο τιµολόγιο. 

 
7. Το σχέδιο µπορεί να χρησιµοποιηθεί για οποιαδήποτε 

φορολογητέα αγαθά, που αγοράζονται στα πλαίσια του λιανικού 
εµπορίου, νοουµένου ότι - 

 
− Υπόκεινται στο θετικό συντελεστή του φόρου, 
− προορίζονται να καλύψουν προσωπικές ή οικογενειακές 

ανάγκες του αγοραστή – ταξιδιώτη,  
−  περιλαµβάνονται στις προσωπικές του χειραποσκευές οι 

οποίες συνοδεύονται από αυτόν, και 
−  η αξία τους  υπερβαίνει τις £100 αλλά είναι κάτω από τις 

£10000 για κάθε άτοµο.  
 

8. Το σχέδιο δεν εφαρµόζεται για τις εξής κατηγορίες αγαθών: 
 

− αγαθά για τα οποία  απαιτείται άδεια εξαγωγής, 
− αγαθά που προορίζονται για τον εξοπλισµό ή τον εφοδιασµό 

σκαφών αναψυχής και ιδιωτικών αεροσκαφών ή 
οποιουδήποτε άλλου µεταφορικού µέσου ιδιωτικής χρήσης. 
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--Ως εφόδια εξοπλισµού θεωρούνται τα ενσωµατούµενα ή 
χρησιµοποιούµενα σε κάθε µορφής µεταφορικό µέσο 
ιδιωτικής χρήσης. 

--Ως αγαθά εφοδιασµού θεωρούνται κυρίως τα καύσιµα, τα 
λιπαντικά και τα τροφοεφόδια των µέσων αυτών. 

 
9. Το σχέδιο µπορεί να χρησιµοποιηθεί εθελοντικά από 

οποιοδήποτε λιανοπωλητή.  Όταν όµως αποφασίσει να το 
χρησιµοποιήσει οφείλει να τηρεί όλους τους όρους που έχει 
θέσει ο Έφορος. 

 
10. Η επιστροφή του φόρου σε πρόσωπο που είναι 

επισκέπτης από το εξωτερικό και πραγµατοποιεί λιανική 
εξαγωγή αγαθών µε βάση την παρούσα Γνωστοποίηση, 
εφαρµόζεται και για επιστροφή του φόρου σε µετρητά για ποσά 
µέχρι £1.000.  

 
11. Στην περίπτωση επιστροφής του φόρου σε µετρητά, το 

τιµολόγιο, πρέπει να φέρει τουλάχιστον όλα τα στοιχεία που 
αναφέρονται στο υπόδειγµα που επισυνάπτεται ως Παράρτηµα 
στην παρούσα Γνωστοποίηση. Αντί όµως της σφραγίδας 
Τράπεζας πρέπει να φέρει σφραγίδα Τράπεζας ή 
εξουσιοδοτηµένου προσώπου, µε την οποία να πιστοποιείται ότι 
το ποσό του Φ.Π.Α. επιστράφηκε σε µετρητά στο πρόσωπο που 
πραγµατοποιεί τη λιανική εξαγωγή των αγαθών. Επιπρόσθετα 
το τιµολόγιο πρέπει να φέρει υπογεγραµµένη δήλωση του 
προσώπου που πραγµατοποιεί τη λιανική εξαγωγή των αγαθών, 
ότι έλαβε το ποσό του Φ.Π.Α. σε µετρητά. 

 
 
12. Στην παρούσα Γνωστοποίηση, εξουσιοδοτηµένο 

πρόσωπο είναι πρόσωπο το οποίο πληροί τους όρους που 
τίθενται από τον Έφορο Φ.Π.Α. και έχει εξουσιοδοτηθεί από το 
υποκείµενο στο φόρο πρόσωπο που πραγµατοποίησε την 
παράδοση των αγαθών, να επιστρέψει το ποσό του Φ.Π.Α. σε 
µετρητά.  

 
Οι όροι που θέτει ο Έφορος Φ.Π.Α. είναι οι ακόλουθοι : 

 
 
(α) Να καταθέσει εγγύηση στον Έφορο Φ.Π.Α. ύψους 

£50.000 (πενήντα χιλιάδες λίρες).  
 
(β) Να τυγχάνει της γραπτής έγκρισης του Εφόρου ως 

πρόσωπο που επιστρέφει το Φ.Π.Α. σε µετρητά.  
 
(γ) Ο Έφορος Φ.Π.Α. µπορεί να αποσύρει τη σχετική έγκριση 

για σκοπούς προστασίας των δηµοσίων εσόδων ή/και 
προστασίας των συµφερόντων των προσώπων που 
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πραγµατοποιούν τη λιανική εξαγωγή αγαθών µε βάση την 
παρούσα Γνωστοποίηση. 

 
Για τους ίδιους λόγους ο Έφορος Φ.Π.Α.  µπορεί να 

χρησιµοποιήσει το όλο ή µέρος του ποσού της εγγύησης, για τη 
διασφάλιση της πληρωµής του φόρου που έχει καταστεί ή είναι 
δυνατόν να καταστεί οφειλόµενος για την παράδοση των εν 
λόγω αγαθών, όταν εξ υπαιτιότητας του εξουσιοδοτηµένου 
προσώπου, η παράδοση δε θεωρηθεί, µε βάση την παρούσα 
Γνωστοποίηση, ότι υπόκειται στο µηδενικό συντελεστή.  

 
13.  Η παρούσα Γνωστοποίηση θα τεθεί σε ισχύ από την 

ηµεροµηνία έναρξης της ισχύος των πιο πάνω Κανονισµών. 
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ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

Υπόδειγµα 
 

Τιµολόγιο για επιστροφή Φ.Π.Α. για λιανική εξαγωγή αγαθών από επισκέπτες από το εξωτερικό 
Invoice for V.A.T.  refund for the retail export of goods to overseas visitors 

 
Ηµεροµηνία παράδοσης /Date of supply........................................... Αρ. Τιµολογίου/ Invoice No.................................... 
 
Στοιχεία πωλητή:/ Retailer´s Information: 
 
Όνοµα/Name..........................................................................…....................................................................................... 
∆ιεύθυνση/ Address......................................................................................................................................................…. 
Αρ. Εγγραφής Φ.Π.Α./. V.A.T. Number............................................................................................................................. 
 
Είδος και περιγραφή/Item and 
description 

Ποσότητα/Quantity Τιµή 
µονάδας/Price 
per item 

Αξία µε 
Φ.Π.Α./Total 
price(including 
VAT)  

Συντελεστής 
Φ.Π.Α. / 
VAT Rate 

Ποσό 
Φ.Π.Α./Amount 
of VAT 

      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
 
                                          

 
 

 
Ποσό επιστροφής /Refund due 
 

 

Ολογράφως/Amount of refund written in full 
 
..................................................................................................................................................... 

 
 
Στοιχεία πελάτη/Customer´s information 
Ονοµατεπώνυµο/ Surname 
 
.................................................................................................................................................................................................................. 
Η διεύθυνση κατοικίας µου είναι: /My home address is: 
 
................................................................................................................................................................................................................... 
................................................................................................................................................................................................................... 
 
 
Αριθµός διαβατηρίου /Passport No.....................................  Εκδόθηκε από /Issued.by............................................................................. 

 
 
 
 
 

Συνολική πληρωµή µε Φ.Π.Α./Total payment including VAT  
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∆ήλωση πελάτη/Customer´s Declaration 
∆ηλώνω ότι: 
• Έχω διαβάσει όλες τις πληροφορίες που αναφέρονται στο έντυπο αυτό 
• Το όνοµα, η διεύθυνση κατοικίας µου και όλες οι άλλες πληροφορίες που έχω συµπληρώσει είναι αληθείς 
• ∆εν έχω παραµείνει στη ∆ηµοκρατία για περισσότερο από 365 µέρες τα τελευταία δύο χρόνια 
• Έχω αφιχθεί στη ∆ηµοκρατία στις ....../....../....... (ηµεροµηνία, ηµέρα/µήνα/ έτος) 
• Προτίθεµαι να αναχωρήσω οριστικά από τη ∆ηµοκρατία στις ....../....../....... (ηµεροµηνία, ηµέρα/µήνα/ έτος) 
• Θα εξαγάγω αυτά τα αγαθά από τη ∆ηµοκρατία πριν το τέλος του τρίτου µήνα που ακολουθεί εκείνο κατά τον οποίο 

πραγµατοποιήθηκε η αγορά τους. 
 
I declare that: 
• I have read the information on this invoice 
• My name, home address and other details entered are correct 
• I have not been in the Republic for more than 365 days in the last two years 
• I arrived in the Republic on …../…../….. (date, day/month/year) 
• I intend to leave the Republic finally on …./…../…../ (date, day/month/year) 
• I will export these goods from the Republic by the end of the third month following that in which I bought them 
 
Υπογραφή /Signature....................................................................... Ηµεροµηνία/Date............................................................................. 
 
 
Μέθοδος πληρωµής/Method of payment(Επιλέξετε τη µέθοδο 
επιστροφής(Χ)/Choose the method of refund(Χ)) 

ΓΙΑ ΕΠΙΣΗΜΗ ΧΡΗΣΗ ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΞΑΓΩΓΗ ΑΠΟ ΤΗ 
∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ/FOR OFFICIAL USE 

(…)Με τραπεζική επιταγή. ∆ηλώστε διεύθυνση για επιστροφή (αν 
είναι διαφορετική από την πιο πάνω) 
By cheque. Address for refund (if different from above) 
 
..............................................................................................................
....................................................................................................... 
(…)Ή Αριθµό λογαριασµού/αριθµό πιστωτικής κάρτας για επιστροφή 
Or:Bank/Credit card account for refund 
 
..............................................................................................................
...................................................................................................... 
(χ)  πιστωτική κάρτα          …              …               …   

Επίσηµη σφραγίδα τελωνείου/ Customs Official stamp 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ονοµατεπώνυµο αρµόδιου λειτουργού/Name of authorised 
officer.............................................................. 
 
Υπογραφή/Signature................................................. 
 
Ηµεροµηνία/ Date.............................................................. 

 
ΤΑ ΕΞΑΓΟΜΕΝΑ ΕΜΠΟΡΕΥΜΑΤΑ ΝΑ ΠΑΡΟΥΣΙΑΖΟΝΤΑΙ ΣΤΟ ΤΕΛΩΝΕΙΟ ΚΑΤΑ ΤΗΝ 
ΕΞΑΓΩΓΗ ΤΟΥΣ.  EXPORTED GOODS SHOULD BE SHOWN AT CUSTOMS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
γνωστοποίηση 2001 


